
COMUNE DI COSEANO
PROVINCIA DI UDINE

COPIA

N. 85
Reg. delib.

Ufficio competente
SEGRETERIA

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

OGGETTO Utilizzo fondi derivati da donazioni liberali per la seconda fase di emissione di
buoni spesa per acquisto di generi alimentari o prodotti di prima necessità da
destinare a nuclei familiari residenti più esposti agli effetti economici derivanti
dall'emergenza COVID-19.

Oggi  due del mese di dicembre dell'anno  duemilaventi alle ore 17:40, convocata in seguito a
regolari inviti si è riunita la Giunta Comunale, in collegamento audio-video, così composta:

Presenti/Assenti
Asquini David Sindaco Presente
Del Negro Valerio Assessore Presente
Klavora Gianpaolo Assessore Presente
Boiano Antonio Assessore Assente
Munini Michela Assessore Presente

   4    1

Partecipa alla seduta, ai sensi dell’art. 97, comma 4 – lett a) del D. Lgs. n. 267/2000 il Segretario
Comunale  Riotto Lucia.

Il Sig.  Asquini David  nella sua qualità di  Sindaco  assume la presidenza e, riconosciuta legale
l’adunanza, dichiara aperta la seduta.

IL PRESIDENTE

premesse le formalità di  legge, pone in trattazione l'argomento sopraindicato.

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 85 del 02-12-2020



Comune di Coseano

OGGETTO Utilizzo fondi derivati da donazioni liberali per la seconda fase di emissione di
buoni spesa per acquisto di generi alimentari o prodotti di prima necessità da
destinare a nuclei familiari residenti più esposti agli effetti economici derivanti
dall'emergenza COVID-19.

LA GIUNTA COMUNALE

PREMESSO CHE:
con deliberazione della G.C. n. 34 del 03.04.2020 si è disposto per l’utilizzo dei fondi assegnati con-
ordinanza della Presidenza del Consiglio dei Ministri – Dipartimento della Protezione Civile n. 658
del 29 marzo 2020 per l’emissione di buoni spesa per acquisto di generi alimentari o prodotti di
prima necessità da destinare a nuclei familiari residenti più esposti agli effetti economici derivanti
dall’emergenza COVID-19;
con deliberazione della G.C. n. 35 del 03.04.2020 è stata approvata la bozza di accordo con gli-
esercizi commerciali per la realizzazione degli interventi di sostegno economico per i nuclei familiari
disagiati di cui all’OCDPC n. 658 del 29.03.2020;
che con determinazione del Responsabile del Servizio Amministrativo n. 53 del 08.04.2020 si è-
provveduto a:

a) individuare gli operatori commerciali: Alimentari Pagnucco Luca di Coseano e Alibertoli Snc di Coseano
che, previa sottoscrizione di accordo, si sono resi disponibili a collaborare all’iniziativa;
b) assumere un impegno di spesa di € 11.315,08 sul cap. 2258 del B.P. 2020;

CONSIDERATO che, subordinatamente all’impegno di spesa di cui sopra, sono state liquidate somme pari a
€ 8.006,00 e che, pertanto, risulta un’economia di spesa pari a € 3.491,08;

CONSIDERATO altresì che, durante la pandemia da COVID-19 sono state effettuate donazioni liberali
introitate al cap. 719 per un importo complessivo di € 6.585,61 che l’Amministrazione Comunale ritiene di
utilizzare parzialmente per l’emissione di ulteriori buoni spesa per acquisto di generi alimentari o prodotti di
prima necessità da destinare a nuclei familiari residenti più esposti agli effetti economici derivanti
dall’emergenza COVID-19;

RITENUTO pertanto di riaprire i termini per la presentazione delle domande secondo i criteri di cui all’avviso
pubblico che si allega alla presente deliberazione e che ne fa parte integrante precisando che la domanda di
accesso al beneficio deve essere presentata tassativamente entro il giorno 11.12.2020 – ore 12.00;

RITENUTO di impartire le opportune direttive al Servizio Amministrativo al fine di realizzare con urgenza
l’intervento di sostegno sociale;

ACQUISITI i prescritti pareri favorevoli in merito al presente atto deliberativo;

ATTESA l’urgenza;

CON voti favorevoli unanimi, resi in forma palese,

DELIBERA

1) di riaprire i termini per la presentazione delle domande secondo i criteri di cui all’avviso pubblico che si
allega alla presente deliberazione e che ne fa parte integrante precisando che la data di acceso del
beneficio decorre dal 9 dicembre 2020;
2 )di utilizzare i fondi derivanti da donazioni, nell’importo complessivo di € 2.987,91 e l’utilizzo delle
economie di spesa di € 3.491,08 (finanziate da contributo regionale) non utilizzate nella prima fase di
emissione dei buoni avvenuta nel mese di aprile 2020, in complessivi € 6.478,99, per l’ulteriore emissione di

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 85 del 02-12-2020



Comune di Coseano

buoni spesa per l’acquisto di generi alimentari o prodotti di prima necessità da destinare a nuclei familiari
residenti in Comune di Coseano più esposti agli effetti economici derivanti dall’emergenza coronavirus;
2) di approvare in allegato apposito avviso pubblico aggiornato e relativo modulo di domanda contenente
le regole e le condizioni per l’accesso al beneficio;
3) i benefici economici verranno erogati secondo le seguenti modalità operative:
a) al beneficiario vengono consegnati buoni spesa secondo tabella contenuta nell’avviso allegato in tre tagli
del valore nominale di: Euro 10,00 - Euro 20,00 - Euro 50,00;
b) il beneficiario potrà utilizzare buoni spesa presso gli esercizi commerciali che hanno aderito all’iniziativa e
che si assoggettano alla seguente regola:
entro e non oltre il 31.12.2020: obbligo di accettazione dei buoni comunali. Il beneficiario non paga la spesa
alla cassa ma consegna i buoni comunali la cui copertura finanziaria è garantita dal Comune di Coseano.
L’esercizio commerciale trasmette i buoni raccolti, unitamente alla relativa documentazione fiscale per il
successivo rimborso da parte del Comune, da effettuarsi entro dieci giorni dalla presentazione.
c) il beneficiario deve conservare gli scontrini della spesa ai fini di eventuali controlli, anche a campione,
sugli acquisti effettuati;
4) al fine di monitorare il disagio sociale e l’andamento del fabbisogno, tenuto conto dell’urgenza di
provvedere, l’assegnazione del beneficio avverrà a scorrimento sulla base dell’ordine di presentazione delle
domande, fino ad esaurimento delle risorse disponibili. A tal fine il Comune si riserva di confermare o meno
il beneficio nel corso del tempo, di aumentare e/o diminuire l’importo assegnato, nonché, stante
l’incertezza generata dall’emergenza, di rivedere i criteri stabiliti con la presente deliberazione;
5) la modulistica per la presentazione delle domande verrà pubblicata sul sito internet istituzionale del
Comune;
6) di avvalersi, anche in questa seconda fase di emissione dei buoni spesa alimentari, della collaborazione
degli esercizi commerciali Alimentari Pagnucco Luca di Coseano e Alibertoli Snc di Coseano che, sentiti per
le vie brevi hanno confermato la disponibilità manifestata con l’accordo sottoscritto in data 08.04.2020 a
seguito adozione della deliberazione della G.C. n. 35/2020;

Successivamente, stante l’urgenza, con voti unanimi favorevoli resi in forma palese,

DELIBERA

di dichiarare il presente atto immediatamente esecutivo ai sensi dell’art. 17, comma 12, lett. A) della L.R.
17/2004.

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 85 del 02-12-2020



Comune di Coseano

OGGETTO Utilizzo fondi derivati da donazioni liberali per la seconda fase di emissione di
buoni spesa per acquisto di generi alimentari o prodotti di prima necessità da
destinare a nuclei familiari residenti più esposti agli effetti economici derivanti
dall'emergenza COVID-19.

Data lettura della presente delibera, viene approvata e sottoscritta

IL Sindaco IL Segretario Comunale
F.to  Asquini David F.to  Riotto Lucia

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 85 del 02-12-2020



Comune di Coseano

PARERE DI REGOLARITA’ DEL RESPONSABILE
Ai sensi dell’art. 49 comma 1 e 147 bis comma 1 del D.lgs 267/2000

Oggetto: Utilizzo fondi derivati da donazioni liberali per la seconda fase di
emissione di buoni spesa per acquisto di generi alimentari o prodotti di
prima necessità da destinare a nuclei familiari residenti più esposti agli
effetti economici derivanti dall'emergenza COVID-19.

REGOLARITA' TECNICA

IL RESPONSABILE DEL
SERVIZIO INTERESSATO

a norma del T.U.E.L. 267/00

Sulla proposta di deliberazione su citata si esprime, ai sensi
degli artt. 49, comma 1 e 147 bis, comma 1, D. Lgs. 267/2000
parere Favorevole* di regolarità tecnica, attestante la
regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa”;

*per la motivazione indicata con nota:

Data  02-12-20 Il Responsabile del servizio
F.to Riotto Lucia

.

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 85 del 02-12-2020



Comune di Coseano

PARERE DI REGOLARITA’ DEL RESPONSABILE
Ai sensi dell’art. 49 comma 1 e 147 bis comma 1 del D.lgs 267/2000

Oggetto: Utilizzo fondi derivati da donazioni liberali per la seconda fase di
emissione di buoni spesa per acquisto di generi alimentari o prodotti di
prima necessità da destinare a nuclei familiari residenti più esposti agli
effetti economici derivanti dall'emergenza COVID-19.

REGOLARITA' CONTABILE

IL RESPONSABILE DEL
SERVIZIO INTERESSATO

a norma del T.U.E.L. 267/00

Sulla proposta di deliberazione su citata si esprime, ai sensi
degli artt. 49, comma 1 e 147 bis, comma 1, D. Lgs. 267/2000
parere Favorevole* di regolarità contabile;

*per la motivazione indicata con nota:

Data 02-12-20 Il Responsabile del servizio
F.to Fattori Liliana

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 85 del 02-12-2020



Comune di Coseano

Allegato alla deliberazione

DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE
 N. 85 del 02-12-2020

Oggetto: Utilizzo fondi derivati da donazioni liberali per la seconda fase di
emissione di buoni spesa per acquisto di generi alimentari o prodotti di
prima necessità da destinare a nuclei familiari residenti più esposti agli
effetti economici derivanti dall'emergenza COVID-19.

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Si certifica, che copia del presente atto viene affissa da oggi all’albo pretorio per la
prescritta pubblicazione di 15 giorni consecutivi con numero di registrazione all’albo pretorio 515.

Comune di Coseano li 04-12-2020 L’INCARICATO
F.to  Minisini Cinzia

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 85 del 02-12-2020



Comune di Coseano

Allegato alla deliberazione

DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE
 N. 85 del 02-12-2020

Oggetto: Utilizzo fondi derivati da donazioni liberali per la seconda fase di
emissione di buoni spesa per acquisto di generi alimentari o prodotti di
prima necessità da destinare a nuclei familiari residenti più esposti agli
effetti economici derivanti dall'emergenza COVID-19.

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’

Si certifica che la presente deliberazione è divenuta esecutiva in data 02-12-2020, poiché dichiarata
immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 1, comma 19 della L.R. 11/12/2003 n. 21, come
modificato dall’art. 17 della L.R. 24/05/2004 n. 17.

L’INCARICATO
F.to Minisini Cinzia

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 85 del 02-12-2020


